Quibus dictis, Nobis temperare non possumus, quin vestram solertiam iterum iterumque laudemus, quae ad spectabiles prorsus exitus labores vestros perduxit. Ac vobis omnibus animum addimus, ut tam praeclari operis inceptionem egregia, qua praestatis, alacritate prosecuamini: alacritatem dicimus, cui ne aestiva quidem tempora modum imponent. Vobis omnibus adsit Deus, *qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.*<sup>2</sup>

Haec imo e pectore ominati, vobis universis, et inceptis ad quae mentes intenditis, laude meritoque divitibus, itemque spei quam alitis, caelestia auxilia precamur, et horum pignus Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus.<sup>3</sup>

<sup>2</sup> *Phil.* 2, 13.

<sup>3</sup> *A.A.S.* 53 (1961), pp. 499-503.

## 5 – RELATIONES PRAESIDUM COMMISSIONUM PRAEPARATORIARUM

(Prima Congregatio: 12 iunii 1961)

### I

EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI

*Praesidis Pontificiae Commissionis Theologicae*

*Pontificia Commissio Theologica* pro apparando Concilio Oecumenico Vaticano II primo coacta est die 27 octobris 1960: tunc quinque sub-commissiones constitutae sunt, quae aliae de aliis rebus studiis incumbere, Constitutionum Conciliarium schemata respectiva apparatus.

Diebus vero a 13 ad 16 februarii 1961 habiti sunt Conventus Generales, undique convenientibus membris et consultoribus, ad metiendos singularum sub-commissionum tractatus et deducendas primas conclusiones; item ad statuenda criteria pro studiis prosequendis; memoria porro dignum est hac occasione adlaboranti Commissioni die 14 februarii interfuisse, maximo omnes honore gaudioque afficientem, Ipsum Summum Pontificem, Qui allocutus est de re praesenti.

Alacriter autem quinque sub-commissionibus impositum sibi munus exsequentibus, iam mense iulio proxime venturo constitutionum propositiones mittentur singulis membris et consultoribus extra Urbem degentibus, qui mense septembri sequenti per decem integros dies, Romae collecti, matutinis et vespertinis sessionibus iudicium suum de singulis proferent.

Prima sub-commissio, cuius est agere « de Ecclesia », hactenus 17 sessiones habuit, plures frequentioresque habitura usque ad mensem iulium: nam diversitas opinionum et quaestionum gravitas opus expeditu difficillimum fecerunt.

Enitetur autem ut quam primum integrum schema Constitutionis suae perficiat, ubi res erit de quaestionibus agitatis, utputa de vera indole missionis Ecclesiae, de Sacramento Episcopatus, de habitudine Episcoporum ad Summum Pontificem, de gradu laicorum in Ecclesia, de Oecumenismo, de rationibus inter Ecclesiam et Statum.

Secunda sub-commissio, delatam sibi materiam de Fontibus Revelationis, idest de S. Scriptura et Traditione, 12 sessionibus sat concorditer

digessit, ita ut schema Constitutionis suae Commissioni generali mense iulio perfectum sit traditura. Ubi praesertim sunt notandae quaestiones de vero sensu inspirationis deque inerrantia, de librorum sacrorum authenticia, de generibus litterariis, de habitudine Veteris Testamenti ad Novum, de auctoribus humanis librorum Veteris Testamenti, de valore historico Evangeliorum deque factis et dictis Christi, de ipsa Traditione in sua relatione ad S. Scripturam.

Tertia sub-commissio, « de Deposito Fidei fideliter custodiendo », 14 coetus habuit et non ita progressa in studiis suis ut aliae invenitur, non quidem ob segnitiam in laborando, sed ob specialem difficultatem et arduitatem propositorum sibi thematum, quippe quae de arduissimis rebus sint, ut de evolutione cosmica et creatione, de recto progressu doctrinali, de originali peccato et monogenismo, de Eucharistia deque indole sacrificali Missae; de salute infantium sine Baptismo morientium, etc.

Speramus autem saltem potiozem Schematis partem Conventui Generali mensis septembris exhibitum iri.

Quartae sub-commissionis, « de re morali individuali et familiari », habiti sunt 13 conventus eiusque res optimo successu evenerunt, in tantum ut eius schema iam integre sit apparatus. Maximae autem in hac provincia quaestiones fuerunt de fundamento ordinis moralis, de conscientia christiana, de subiectivismo et relativismo ethico, de vero sensu peccati et de quibusdam relationibus inter coniuges.

Quinta sub-commissio, quae est « de ordine morali sociali », 6 tantum conventus inivit; sed ideo pauci fuerunt coetus et minor progressus in studiis quia expectandum erat in verbo Magistri tutius laxari posse rete, proxime nimirum edendis Encyclicis Litteris de Ordine sociali. Documento autem Pontificio publici iuris facto, sub-commissionis labor expeditior et celerrime progressurus praevideatur. Faxit Deus ut bonum semen quod hucusque agricolae a benignissimo Summo Magistro in messem suam doctrinalem missi iecerunt, fructum et sexagesimum et centesimum afferat.

## II

EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA

*Praesidis Pontificiae Commissionis  
de Episcopis et de Dioeceseon regimine*

Beatissime Pater,

Pontificiae Commissioni « *De Episcopis et de Dioeceseon regimine* », cui benevolenti voluntate Vestra praesideo, quattuor commissae sunt quaestiones, quarum altera tria complectitur argumenta.

Mense septembri nuper elapso, Commissio nostra magna diligentia et alacritate opus aggressa est, et, quo celerius procederet, rationem studiorum sibi definivit.

E gremio Commissionis elicti sunt constitutique peculiare Sodalium coetus seu « Subcommissiones », qui, in adsignatum sibi argumentum expendendum, operam conferrent, et sententiam suam, statuto die, scripto traderent. Pro unaquaque quaestione, unus delectus est Ponens, qui ex omnibus Membrorum et Consultorum votis generale quaestionis schema appareret, quod deinde, in peculiaribus vel particularibus coetibus et in generalibus Sessionibus examinari, emendari et demum, maiori-tate suffragiorum, adprobari debebat.

Decem hucusque habitae sunt Sessiones, quarum quattuor peculiare, tres praeparatoriae et tres Generales, quae quidem elapsis mensibus novembri, februario, et aprili celebratae sunt quaeque per hebdomadam fuerunt productae.

Sessionibus peculiaribus interfuerunt sodales Romae degentes, generalibus autem omnia Commissionis Membra necnon Consultores praesentes in Urbe, Cardinali Praeside moderante.

E positis quaestionibus, duae modo definitivo iam sunt pertractatae, scilicet: *De Dioeceseon partitione* et *de Emigrantibus*.

I) *De Dioeceseon partitione* principia generalia tradita sunt: praesertim de provinciis ecclesiasticis circumscribendis, de finibus immutandis, de dioeceseon erectione, suppressione, unione, dismembratione, divisione ac sedis translatione; de Abbatiis et Praelaturis nullius, de dioecesebus Apostolicae Sedi immediate subiectis, de dioecesebus personalibus praecipue ratione ritus erigendis. De his omnibus argumentis statuta sunt criteria sequenda et in primis proposita est constitutio « peculiaris ac permanentis Commissionis Episcoporum » in unaquaque natione, quae

de circumscriptionibus ecclesiasticis videat suaque vota promat Apostolicae Sedi subiicienda.

II) *De Emigrantibus* principia iuris naturalis et muneris pastoralis breviter proposita sunt; officia et iura Episcoporum loci emigrationis et immigrationis sunt recognita, statuta munia sive Commissionis Episcopalis in unaquaque natione constituendae, sive Delegati ad opera de emigratione; paroeciarum nationalium erectionis et suppressionis definitus modus, necnon paroeciarum mixtarum, territorialium scilicet et personalium, commendata constitutio.

Peculiares normae insuper datae sunt, pro emigrantibus ritus orientalis in Occidente, et ritus latini in Oriente; et normae practicae suggestae pro recta Sacramentorum administratione. Specialis ratio habita est progressivae integrationis advenarum in vitam christianam novae dioecesis.

*De Emigratione quoque interna* excussum est et praecipua officia parochorum loci emigrationis revocata sunt, inter quae commendata est actio socialis in bonum emigrantium.

*De Apostolatu Maris* seu de maritimorum cura nonnullae perpensae sunt quaestiones: de praeparatione, moderamine et actione pastoralis capellanorum maritimorum, de apostolatu laicorum inter nautas, de christiana institutione in scholis nauticis tradenda.

*Apostolatum Coeli* quod spectat, determinata sunt media quae aëro-navigantibus vel aëroportuum et velivolorum administris auxilium praestent, ad fidem integre servandam ac bonos mores firmiter tuendos.

*De rationibus Episcopos inter et Sacrae Curiae Romanae Congregationes* in sessionibus sive particularibus sive generalibus egit Commissio et iam definitiva decreta apparantur post aquas excutienda.

Tractatae sunt quaestiones de Episcoporum facultatibus augendis, de privilegiis et indultis Episcopis a iure concedendis, de facultatibus quinquennialibus, de officio pastoralis Romae condendo, de cooptandis Episcopis residentialibus e variis nationibus inter Consultores Sacrarum Congregationum, de definienda figura iuridica Coadiutoris et Auxiliaris Episcopi. Propositum est schema de Episcoporum coetu, seu Conferentia, in unaquaque natione constituendo.

*Rationes Episcopos inter et parochos* examinatae sunt et principium stabilitatis parochorum in suo ministerio statutum est, sepositis proinde « inamovibilitatis » principio et distinctione inter parochos « amovibiles » et « inamovibiles ».

Novae determinatae sunt normae in remotione et in translatione parochorum sequendae, necnon causae divisionis et dismembrationis paroeciarum.

Cum vero institutum « inamovibilitatis parochorum » videndum esset

cum Commissione de disciplina Cleri et populi christiani, consilia ab hac Commissione capta in sessione subcommissionis mixtae, mense aprili nuper elapso celebrata, excussa sunt et nonnullis cum emendationibus sunt probata, ita ut examini duarum Commissionum subiici possint ad commune exquirendum suffragium.

In determinandis *rationibus Episcopos inter et Religiosos*, singuli fere dicam adlaboraverunt Commissionis sodales, ita ut decretorum schema pluries fuerit recognitum, multoties emendatum et clariori ordine novissime dispositum. Multa iam definita sunt argumenta, quaedam tantum definienda manent.

*De exemptione Religiosorum* in ritu latino et ritibus orientalibus dissectatum est propositumque principium de subiectione Religiosorum Ordinario loci, *in iis quae curam animarum et opera apostolatus respiciunt*. Decreta parata sunt de religiosis latini ritus in Oriente degentibus; de obligatione Religiosorum parendi legibus ac decretis episcopalibus, de gerenda animarum cura in religiosorum ecclesiis, de munere paroeciali suscipiendo a religiosis sodalibus; de auxilio praestando in variis apostolatus operibus, in paroecialibus vel dioecesanis associationibus, in opificiis, nosocomiis et cetera; de iure Ordinarii loci visitandi scholas Religiosorum, de erigendis piis unionibus, tertiis ordinibus, confraternitatibus et cetera; de activitate et negotiis oeconomicis Religiosorum ab Episcopo inspiciendis, et de facultatibus et privilegiis Religiosorum, Episcopis etiam tribuendis.

Peculiares denique normae traditae sunt ad fovendas concorditer ac fructuose relationes mutuas Episcopos inter et Religiosos circa negotia quae universim ad apostolatum in natione, in provincia ecclesiastica aut dioecesi spectant.

Haec autem omnia quae a nostra Commissione proposita sunt consilia ac vota cum Commissione de Religiosis videnda sunt et componenda.

*Praecipuae de animarum cura quaestiones adhuc definiendae sunt.*

De huiusmodi enim argumento, quod summi momenti est, quin immo dicerem rerum omnium in Concilio Oecumenico agendarum princeps, pluries in sessionibus, sive particularibus sive generalibus, dissertum est et nonnulla sunt confecta et emendata schemata. Novissimum, ab omnibus Commissionis Membris et Consultoribus elaboratum schema, pastoralia Episcoporum munera quinque sub aspectibus illustrat, scilicet: de cooperatoribus Episcopi; de Episcopo magistro et doctore fidei; de Episcopo Pontifice, de Episcopo pastore et servo; de Episcopo sponsore Ecclesiae Novi Testamenti. Attamen cum arduae sint de animarum cura quaestiones, multaeque prudentiae magnique consilii res, cumque maxima, urgentia, et difficilia hodierni apostolatus problemata appareant, consti-

tuenda esse videtur peculiaris Commissio « *Pastoralis* », quae Commissionum omnium praeparatoriarum consilia, vota ac proposita de re pastoralis diligenter examinet, sapienter componat apteque definiat.

Hoc autem Pontificiae Commissionis Centralis officium erit gravisque labor.

Nos vero, qui iamdiu pastoralium quaestionum studium concordii animo aggressi sumus, labores sedulo prosequemur, Deoque adiuvente Teque, Supremo Magistro ac Pastore inspirante et benedicente, expeditius opus nostrum perficiendum curabimus.

### III

EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI

*Praesidis Pontificiae Commissionis  
de disciplina Cleri et populi christiani*

Pontificiae Commissionis Praeparatoriae « De Disciplina Cleri et populi christiani » Membra, seu Sodales, et Consultores qui in Urbe degunt, conventum particularem mense octobri anni 1960 habuerunt, ut de normis generalibus statuendis ageretur, quae servari debeant in quaestionibus examinandis et definiendis eiusdem Commissionis studio positis a Pontificia Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Vaticani II.

I - Subsequenti mense novembri omnes ferme Sodales et Consultores undique terrarum Romam petierunt, et postquam diebus decimatertia et decimaquarta in Patriarchali Basilica Vaticana Sacrae sollemni Liturgiae interfuerunt bizantino-slavico ritu peractae, necnon sollemni gravissimoque consessui habito in limine laborum qui ad proximum Oecumenicum Concilium parandum suscepti sunt, a die decimasexta ad diem duodevigesimam in aedibus Sacrae Congregationis Concilii duplicem quotidie conventum egerunt ad singulas quaestiones designandas, in propriae competentiae ambitu conclusas et commune Ecclesiae bonum spectantes, quarum studium accuratius pleniusque enucleandum peculiaribus Subcommissionibus committeretur, ut de iisdem postea expeditius et aptius in Sessionibus Generalibus pertractari possit. Hinc, undeviginti Subcommissiones constitutae sunt ad has, quae sequuntur, quaestiones penitus investigandas:

1. De distributione Cleri;
2. De inamovibilitate parochorum;
3. De obligationibus parochorum;

4. De provisione, unione, divisione paroeciarum;
5. De habitu et de tonsura clericali;
6. De clericorum vitae sanctitate;
7. De praeceptis ecclesiasticis;
8. De catechismo et de methodo institutionis catechisticae tradendae;
9. De organizatione catechetica;
10. De notione et provisione beneficiorum ecclesiasticorum;
11. De administratione bonorum temporalium;
12. De stipendiis Missarum; de reductione onerum Missarum; de piis ultimis voluntatibus;
13. De patrimonio historico et artistico ecclesiastico;
14. De confraternitatibus et de conditione iuridica associationum laicorum et clericorum;
15. De modo procedendi in processu administrativo;
16. De censuris earumque reservatione;
17. De praeventia sociali clericorum;
18. De censura et prohibitione librorum;
19. De cura pastorali fidelium qui communismo inficiuntur.

Pro singulis praefatis quaestionibus singuli Relatores designati sunt, quibus non solum Membra suae cuiusque Subcommissionis, verum etiam ceteri Sodales et Consultores Commissionis sua consilia et monita tradent, ut eorundem ratio habeatur in relatione conficienda et in conclusionibus ponendis. Quae quidem relationes tempestive cum singulis Membris communicabuntur antequam ad Sessionem generalem conveniant, quo eruditior earum disceptatio fiat.

Praeterea statutum est ut Sessiones generales alternis mensibus congregentur, in quibus per integram hebdomadam bis in die coetus Membrorum Commissionis habeantur, quibus etiam Consultores interesse poterunt qui votum peculiare conscripserint de aliqua quaestione in respectiva Sessione pertractanda.

II - In Sessione generali mense ianuario anni 1961 a die 16 ad diem 20 habita, accuratum examen, referente Rev.mo D.no Petro Mattioli, institutum est quaestionis « De distributione cleri », et communi consilio plures conclusiones demum probatae sunt, ad Commissionem Centralem Praeparatoriam transmittendae.

Item, referente Rev.mo D.no Henrico Hoffmann, quaestio attente considerata est « De habitu et tonsura clericali », circa quam unanimi fere suffragio etiam conclusio probatur de non urgenda obligatione deferendae vestis talaris extra sacras functiones et publicos coetus, quibus clerici quales intersunt.

III - Mense martio anni 1961 a die 13 ad diem 18 tertia Sessio generalis habita est ad quaestiones perpendendas « De obligationibus parochorum » - « De clericorum vitae sanctitate » - « De patrimonio historico et artistico ecclesiastico » - « De censura et prohibitione librorum ».

Ad hanc postremam quaestionem quod attinet, die 13 maii in Subcommissione mixta, constituta ex quattuor Membris huius Commissionis de disciplina cleri et populi christiani et ex quattuor Membris Secretariatus de scriptis prelo edendis et de spectaculi moderandis conclusiones paratae fuerant, quae post accuratam disceptationem huius Commissionis rursus examinandae erunt a praefato Secretariatu cum plures innovationes eisdem factae sint.

Item, conclusiones de obligationibus parochorum et de clericorum vitae sanctitate in proxima Sessione generali definitive statuendae erunt, cum sat magna circa illas varietas sententiarum fuerit.

Referente Rev.mo Iosepho Grisar quaestio pertractata est de patrimonio historico et artistico ecclesiastico, et conclusiones definitivae communi consilio probatae sunt.

IV - In quarta Sessione generali, a die 15 ad diem 20 maii 1961 habita, conclusiones definite statutae sunt, referente Rev.mo D.no Aloysio Piovesana, « de clericorum vitae sanctitate », necnon, referente Rev.mo Carolo Lefebvre, conclusiones « de provisione, unione, divisione paroeciarum ». Conclusiones autem de praevia censura et prohibitione librorum, denuo ad aliud examen habendum in proxima Sessione generali delatae sunt, quia obscurae sunt normae a Secretariatu de scriptis prelo edendis et de spectaculis moderandis una simul propositae de omnibus mediis publicae communicationis socialis.

Pariter rursus disceptandae erunt conclusiones « De inamovibilitate parochorum », cum magnae mutationes ab hac Commissione inductae sint textui qui a Subcommissione mixta cum Membris Commissionis de Episcopis et de regimine dioeceseon probatus fuerat.

Quamplures conclusiones, referente Exc.mo Carolo De Provenchères, probatae sunt « De obligationibus parochorum », sed nonnulla quaedam adhuc discutienda erunt « de cura animarum », de qua plura pertractata sunt in consessu habito diei 20 maii in Aula Sacrarum Congregationum in Apostolico Palatio Vaticano, cui conventui per horam praeesse dignatus est Sanctissimus D. N. Ioannes Pp. XXIII.

Mense iulio, diebus 17-22, quinta Sessio generalis habebitur, in qua, praeter praefatas conclusiones definitive statuendas, quaestiones disceptabuntur: « De notione et provisione beneficiorum ecclesiasticorum », « De administratione bonorum temporalium », « De praevidentia sociali clericorum ».

In Sessionibus generalibus denique, hoc anno 1961 habendis mense octobri, diebus 2-7, et mense decembri, diebus 11-16, Commissio perget in pluribus aliis ex quaestionibus examinandis ab initio iam determinatis.

Si Commissio etiam postea suos labores eadem ratione qua hucusque prosequetur, censeri potest fore ut iidem ad finem pertingant mense iunio anni 1962.

#### IV

EM.MI P. D. VALERII CARD. VALERI

#### *Praesidis Pontificiae Commissionis de Religiosis*

Activitas Pontificiae Commissionis de *Religiosis* praeparatoriae Concilii Oecumenici Vaticani II (quae vigintiquattuor — 24 — Membris et viginti et octo — 28 — Consultoribus constat), duplex momentum complectitur: unum *Praeparationis*, alterum *Studii*.

##### *I. Periodus praeparatoria.*

Inde a mense iulii anni 1960, Secretariatus Commissionis in id intendit ut varios Commissariorum et Consultorum labores pararet. Materiam satis amplam ope Commissionis antepaeparatoriae « particularis » Sacrae Congregationis de Religiosis digestam sedulo collegit, ordinavit atque una cum schematibus Pontificiae Commissionis Antepaeparatoriae Centralis apte disposuit ut haec omnia documenta studiosis inservire possent; quibus varios addidit textus sive a se exaratos sive ex aliis documentis excerptos.

Mense octobris exeunte et mense novembris ineunte, plures sessiones Commissionis habitae sunt. In hoc praeliminari stadio, curavit Commissio quaestiones tractandas quam aptissime ponere et opportunas edere animadversiones, approbata etiam *procedura* in laboribus explendis observanda. Cum Membra Commissionis nostrae maxima ex parte Romae comorentur, distinctione inter eorum coetum et alterum Consultorum servata, statutum est ut quaestiones inter Consultores pro *Studio* et *Voto* distribuerentur antequam discuterentur et definirentur in conventibus Commissariorum.

*Quaestiones* a Commissione pertractandae ad *tres categorias* reductae sunt.

1. In *prima categoria* sunt quaestiones *demandatae*, scilicet, a *Summo Pontifice* selectae, et Commissionis de Religiosis studio commissae, quae novem numerantur:

1. De vita religiosa renovanda et de spiritu religioso firmando necnon de disciplina in communitatibus fovenda.
2. De Constitutionibus, « Directoriis » et « Consuetudinariis » temporibus nostris melius aptandis.
3. De mediis ad incrementum institutionis religiosae Monialium et Sororum.
4. De novitiorum institutione nostris temporibus aptanda novoque incremento augenda.
5. De familiis religiosis unius eiusdemque Instituti, ad unitatem reducendis vel saltem in confoederationem copulandis.
6. De Institutis religiosis quae fines eosdem vel similes persequuntur in confoederationem uniendis.
7. De normis determinandis, quae Religiosos magis immitti sinant in apostolatus opera, sub Episcoporum regimine.
8. De instituto exemptionis Religiosorum.
9. De habitu religioso, sive virorum, sive mulierum, ut sit decens, simplex ac modestus, at temporum ac locorum adiunctis necnon necessitatibus ministerii accommodatus.

2. In *secunda categoria* ponuntur quaestiones *addititiae*, quas nempe Commissio utiliter addere, pro facultate qua pollet, aestimavit.

10. Constitutio doctrinalis, si Ss.mo Domino placuerit, de statibus perfectionis acquirendae.
11. De Institutis Saecularibus.
12. De accessione Fratrum laicorum docentium ad Sacerdotium.
13. De vocatione religiosa.
14. De precatione publica opportune amplianda in Institutis religiosis.
15. De votis sollemnibus et de Clausura Papali.

3. *Tertia categoria* quaestiones continet aliis Commissionibus praeparatoriis commissas, quae connexionem tamen habent specialem cum Institutis religiosis, proptereaque quaestiones *connexae* nuncupari possunt. Commissio de Religiosis expedire censuit, de istis etiam agere, sub hoc specifico respectu, a quo integrum earum studium praescindere nequit.

Quinque ex huiusmodi quaestionibus retentae sunt tractandae, aliis minoris momenti praetermissis vel dilatis.

16. De beneficiis religiosis; quae practice ad solum beneficium paroeciale quatenus Religiosis concessum reducuntur.
17. De Sacramento Poenitentiae in Institutis religiosis moderando.
18. De Sacramento Ordinis, quoad susceptionem Ordinum in Institutis religiosis.

19. De sacerdotibus qui defecerunt: quatenus de religiosis agatur.
20. De studiis in Institutis religiosis.

Die 14 mensis novembris 1960 omnes Consultores qui pro sollemni Audientia Sanctissimi Domini Nostri Papae Romae inveniebantur, convenerunt ut instructiones reciperent circa operam ab ipsis praestandam: quo conclusa est periodus praeparatoria activitatis Commissionis.

## II. *Periodus studii proprie dicti.*

Ut supra innuitur, quaestiones praevisio *studio* Consultorum commissaes sunt ita ut pro unaquaque quaestione *tria* saltem haberentur *vota scripta*. Haec vota, quae sexaginta et quattuor (64) numerantur, magna cum diligentia confecta, haud sunt eiusdem meriti; sed adsunt quaedam magni valoris quae tractatus constituunt amplissimos (non desunt vota quadraginta et quinquaginta paginarum, unum octoginta paginarum) et vere eruditos, quibus subiecta materia, omni sub aspectu, historico, theologico, iuridico, cum vera peritia, investigatur et enucleatur.

Vota Consultorum, pro tempore quo ad Secretariatum perveniebant, exemplaribus mechanice multiplicata, Commissariis ante Conventus tempestive communicabantur. Pro unaquaque quaestione unus Commissarius munere *Ponentis* fungens, *votum syntheticum*, ex illis Consultorum et pro sua etiam personali peritia, conficiebat, curando *conclusiones praecisas* intra conventum Commissionis discutiendas proponere. Hoc syntheticum votum pariter exemplaribus mechanice multiplicatum transmittebatur Commissariis qui suas proprias animadversiones ad Secretariatum scripto mittere debebant ante diem discussionis; tunc ex his animadversionibus cum conclusionibus *Ponentis* conficiebatur *folium officii* quod textum praebat discutiendum et definiendum in ipso Conventu Commissariorum.

Conventus Commissionis initium habuerunt die 1 februarii et sine interruptione hucusque continuaverunt, duo in hebdomada, qui in praesens numerantur triginta et quinque (35).

Hac ratione, omnes quaestiones praestitutae una excepta de studiis, iam resolutae sunt in Commissione. Inter varios Commissionis conventus ille speciali mentione est diei duodecimi (12) mensis aprilis, « de Apostolatu Religiosorum », coram *Sanctissimo* celebratus, qui paterno animo valde utilia monita impertiit atque omnibus auditoribus animum addidit ad labores inceptos strenue perficiendos.

Opera Commissionis hucusque peracta minime tamquam definitiva habetur. Oportet enim varias quaestiones, separatim pro suo cuique merito tractatas, inter se *coordinare in uno schemate integrali* cui titulus esset: « *De statibus perfectionis adquirendae* », sicuti in Concilio Tridentino

factum est in Sessione vigesima quinta (XXV) « De Regularibus et Monialibus ». In hoc opere coordinationis apparebit etiam necessitas materiam in pluribus *complendi*, sententias in melius *emendandi* et *exponendi*. Quod opus haud leve, Secretariatus curabit parare ut Commissio post ferias aestivas illud ad finem perducere valeat.

Antequam huic relationi finem imponamus, liceat, cum gaudio quidem, referre de alacri et sapienti collaboratione omnium laboribus Commissionis operam navantibus, qui magna cum devotione erga Sanctam Sedem et filiali affectu versus Sanctitatem Vestram, ad opus sibi commissum, magna diligentia et abnegatione, sese accinxerunt et adhuc cum perseveranti zelo suum munus praestant.

## V

EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA

*Praesidis Pontificiae Commissionis de disciplina Sacramentorum*

Beatissime Pater,

Pontificia Commissio Praeparatoria Concilii Vaticani de disciplina Sacramentorum, postquam nominata fuit, sine mora labores suos disponere curavit, ut studium, imprimis quaestionum a Sanctitate Tua eidem Commissioni positarum, alacriter institueret.

Prima nostra de iis argumentis investigatio, in sessione plenaria Commissionis diebus decima ad decimam septimam novembris elapsi anni, habita est. Iuxta facultatem a Sanctitate Tua concessam, aliae quaestiones, quae bono Ecclesiae profuturae videbantur, post maturam deliberationem, tunc additae sunt. In mea hac relatione omnes enumerabuntur; quid circa easdem vel egimus vel agimus vel acturi sumus breviter nunc enucleare licebit.

*De ministro Confirmationis*, ante praedictam sessionem « Positio » praeparata fuerat et singulis Commissionis Membris antecedenter missa.

Idcirco haud difficile nobis fuit, omnium de argumento sententias ore scriptoque prolatas absque mora colligere. Congruis pariter « Positionibus » efformatis, sive « de aetate confirmandorum » sive « de patrinis », Commissio eas crebro solideque examinare potuit.

Atque habitis scripto sentiis de omnibus quae discussa erant, *Schema* de Confirmatione redegit, quod in sessione plenaria celebrata die 3 martii huius anni, definitive approbavit. Illud *Schema* Excellentissimo Secretario Commissionis Centralis illico tradidimus.

Quaestiones *De Poenitentia*, amplissime illustratae sunt, per opportunas de singulis « Positiones » comparatas. In sessione plenaria diebus 27 februarii ad 4 martii habita, Commissio illas accurate perpendere potuit.

Vota a singulis Membris accepta sunt, atque *Schema* paratum fuit triplicem habens partem: *a)* de iurisdictione ad confessiones audiendas; *b)* de reservatione peccatorum; *c)* de potestate Conciliorum particularium in ordine ad iurisdictionem pro audiendis confessionibus. Quod *Schema* in sessione plenaria die 4 maii 1961 definitive approbatum. Excellentissimo Secretario Commissionis Centralis iam transmissum fuit.

A die autem 4 ad diem 11 maii Commissio in sessione plenaria per plures dies quaestionem *De restauratione Diaconatus* funditus examinavit.

Pro ea quoque apta « Positio » parata erat, in qua totum argumentum explicabatur sive studiis peculiaribus clarissimorum virorum, sive propositis Episcoporum et Praelatorum, sive consiliis et monitis Dicasteriorum Curiae Romanae, necnon votis quarundam Universitatum ac Facultatum ecclesiarum.

Diebus vero 29 et 30 maii, *De ordinibus minoribus*, scilicet: an et quatenus quoad praxim iuxta veterem morem sint restituendi, actum est.

Cum sententia Commissionis iam satis maturata videatur, et vota Membrorum exquisita fuerint de singulis, nunc *Schema* paratur de tota quaestione Diaconatus et Ordinum Minorum, quod, cum definitive approbatum fuerit, Commissioni Centrali mittetur.

Circa sacramentum Ordinis duas alias quaestiones Commissio studio submittit: de aetate, qua ordines maiores conferendi sint et de interstitiis producendis; atque de irregularitatibus iterum retractandis.

Elucidationes harum quaestionum per opportuna Consultorum Vota iam sunt perfectae; proxime autem considerationi et sententiis singulorum Membrorum committentur ac tandem iudicio totius Commissionis, ut dein opportuna *Schemata* redigi possint.

*De matrimonio* sequentes quaestiones a Sanctitate Tua nostrae Commissioni propositae sunt: *a)* an et quomodo impedimentorum numerus minuendus sit; *b)* de processu matrimoniali ad expeditiorem formam reducendo.

Cum circa disciplinam sacramenti matrimonii hodie per plures agitentur quaestiones, de quibus in Consiliis et Votis Episcoporum et Praelatorum ad Commissionem Antepreparatoriam missis, fusior sermo fit, cumque in Propositis et Monitis S. Congregationis de Sacramentis multa idem argumentum illustrent, Commissio nostra uberrimae segetis argumenta quaedam selegit, quae peculiare momentum habere videntur:

a) circa impedimenta matrimonialia, praeter quaestionem de iis reducendis, speciali modo pertractare cupit de impedimento impotentiae; b) circa formam celebrationis matrimonii sive ordinariam sive extraordinariam, difficultates quas hodierna disciplina exhibet, resolvere conabitur; c) circa consensum matrimonialem Commissio agendum esse autumavit de matrimonio sub conditione celebrato, de matrimonio vi aut metu vitiat, necnon de simulatione matrimonii. Restat ut gravem quaestionem de matrimoniis mixtis denuo examinemus, quoniam in Votis Episcoporum id enixe a Concilio Oecumenico postulatur.

Omnia ista argumenta adaequatam, ut patet, praeparationem exigunt. Praeparatio, quam agimus, consistit in studiis praesertim personarum vere peritarum, quarum Vota plerumque iam sunt exarata vel brevi completa fieri speramus. Sub-commissiones respectivae quaedam iam examinaverunt, atque pro discussione fere praeparaverunt. Proximo vero mense octobri, quando Commissio plenaria iterum sessiones habebit, partem hanc, vere momentosam, definire curabit atque in *Schemata* transferre.

Quinta sectio laborum nostrorum *De sacerdotibus qui defecerunt* pertractat. Nullus non videt gravitatem atque curam solito exactiorem, quam quaestio meretur. Plures sunt Consultores atque Membra Commissionis quae rem totam debito studio submitunt. Sane, omnes circumstantias miserabilem statum respicientes considerare atque perpendere oportet; quem in finem pleraque studia et Vota iam exarata sunt. Quorum conclusiones, Commissionis Membris discernendas trademus, ut ponderato animo de iis iudicium efformare valeant. Cum autem omnia rimata fuerint, propositiones a Commissione approbatae Secretario Generali Commissionis Centralis mittentur.

Solum mihi restat Sanctitatem Tuam certiolem reddere de intentione nostra labores alacriter prosequendi in bonum Ecclesiae, gratiae et benedictioni coelesti confisi.

## VI

EM.MI P. D. CAIETANI CARD. CICOGNANI

*Praesidis Pontificiae Commissionis de Sacra Liturgia*

*Pontificia Commissio de Sacra Liturgia Praeparatoria Concilii Vaticani II* condita est, uti ceterae Pontificiae Commissiones, die 5 mensis iunii anni elapsi, eaque 61 sodalibus, Membris scilicet et Consultoribus, constat, quorum 13 episcopali caractere ornati, 27 vero ex Clero saecu-

lari, 21 ex regulari Clero delecti sunt. Nationes autem in hoc coetu praesentatae sunt 21, et ad omnes continentes terras pertinent.

Peragendi laboris huius Pontificiae Commissionis haec fuit ratio: primum, tractandarum rerum selectio; deinde Subcommissionum labores et activitas in quaestionibus enucleandis; denique totius peracti laboris compositio seu digestio ex parte eorum qui sunt ab Actis eiusdem Commissionis.

*Prima periodus*, i. e. de Quaestionibus seligendis:

Eo fine missus fuit omnibus Commissionis Membris elenchus duodecim Quaestionum, quae desumptae sunt sive ex fasciculo a Centrali Secretaria digesto, sive ex Quaestionibus quas Sacra Rituum Congregatio in antepreparatoria sede exhibuerat; quibus insuper novae quaedam adiunctae sunt. Membris autem omnibus amplissima facta fuit facultas huiusmodi Quaestiones examinandi, aliasque, quae opportunae visae essent, proponendi.

Acceptis postmodum sodalium responsionibus, coadunata est Commissio die 12 mensis novembris anni 1960, quae *tredecim* sequentes *Quaestiones* definitive statuit tractandas:

1. De mysterio Liturgiae eiusque relatione cum intima vita Ecclesiae
2. De Missa
3. De concelebratione sacramentali
4. De Officio Divino
5. De Sacramentis et Sacramentalibus
6. De Calendario recognoscendo
7. De lingua Latina
8. De institutione liturgica
9. De fidelium participatione in sacra Liturgia
10. De Liturgiae aptatione ad ingenium et traditiones populorum
11. De sacra suppellectile, vestibus et ornamentis liturgicis
12. De Musica sacra
13. De Arte sacra

Eodem in conventu, 13 *Subcommissiones* constitutae sunt, tot scilicet quot Quaestiones erant pertractandae, quae Relatore, Secretario et aliquibus membris constant.

Insequenti die, acciti fuerunt etiam Consultores, una cum Membris Commissionis, in plenaria Sessione. Utrisque tunc exposita fuerunt: studiorum laborisque ratio, procedendi modus et normae servandae, et duo praesertim principia valde eis commendata sunt, nempe: 1) ut propositae

Quaestiones scientifica methodo pertractarentur, sub aspectu scilicet theologico, historico et iuridico, utique 2) in omnibus quam maxime vita pastoralis foveretur.

*Secunda periodus:*

Pontificiae huius sodales inde a die 15 mensis novembris anni 1960 muneri sibi commissio alacri animo incubuerunt. Interdum ipsis alii 30 « Consiliarii » adiecti sunt, ita ut in centum fere peritorum numerus quaestionibus liturgicis pertractandis succreverit.

Plenarii coetus, Membris et Consultoribus praesentibus, celebrati sunt mane et vespere a die 12 usque ad diem 22 mensis aprilis huius anni. Tunc Subcommissionum labores peracti accurato et diligenti examini fuerunt subiecti, ita ut singula fere verba singulaeque res discussa et cribrata fuerint.

*Tertia periodus:*

Præparatorius labor, a die 22 elapsi mensis aprilis, in tertiam periodum ingressus est: extrema videlicet nunc manus Secretariae Commissionis accedit ad peractum laborem, eo fine, ut logicum et organicum cursum et formam ipse labor accipiat. Acta ita digesta omnibus et singulis ipsius Commissionis sodalibus transmitterentur hisce mensibus, ut iidem suas, si libeat, faciant animadversiones; idque non semel fiet, sed iterum atque iterum, iuxta opportunitatem. Deinde Idibus fortasse octobribus proxime venturis arcessentur Commissionis Membra et Episcopi sodales, postremam revisionem facturi omnium Constitutionum, quae denique ad Secretariam Commissionis Centralis mittentur.

Notandum autem maxime illud censeo, quod in hisce tanti ponderis Quaestionibus persolvendis, nullo non tempore, inter Commissionis sodales:

1) maxima enituit reverentia erga sacrum patrimonium liturgicum Ecclesiae;

2) summa quoque sodalibus fuit cura, ut sacerdotes magis magisque liturgico Ecclesiae spiritu imbuantur eumque melius cognoscant, ita ut eiusdem spiritus fiant magistri et duces fidelium;

3) apostolica etiam fuit in omnibus sollicitudo, ut Christifideles magis in dies participes evadant sacrorum rituum, idque sapienter tamen fiat — quod quidem in praxim deducere minime facile est — ita quidem, ut duo illa fundamentalia principia consocientur; primum, tuendi videlicet et servandi hierarchicum characterem sacrae Liturgiae, prout in Litteris Encyclicis *Mediator Dei* describitur; atque, secundum, extollendi

nimirum sacerdotale munus, cuius est Sacramenta Christifidelibus amplissime ministrare, cum haec sint propter homines;

4) in omnibus, denique, et super omnia emicuit in Commissionis sodalibus fervens erga Ecclesiam amor, fidelis deditio atque germanum erga supremum Magisterium Ecclesiae obsequium.

## VII

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. PIZZARDO

*Praesidis Pontificiae Commissionis de Studiis et Seminariis*

Beatissime Pater,

Pontificiae Commissionis de Studiis et Seminariis est, directae Concilii Oecumenici praeparationi inservire in iis quae spectant ad studia imprimis Ecclesiastica promovenda et sacrorum alumnorum formationem spiritualem, intellectualem, pastorem ita recognoscendam ut ea spiritui Evangelii ac genuinae Ecclesiae traditioni apprime servetur conformis, ac simul nostri temporis necessitatibus, in quantum opus est, opportune adaptetur.

Omnium Sodalium Commissionis consiliis amplissime expetitis, themata speciali Relatorum studio concredita sunt; quorum vota in coetibus particularibus saepius congregatis et potissimum in tribus hucusque celebratis conventibus generalibus accurate examini sunt subiecta.

Ut necessariae brevitati consulam, hic tantummodo ipsa documenta iam elaborata, vel quae adhuc praeparantur, indicabo eorumque indolem ac fines paucissimis illustrabo verbis:

I. Ipsa documenta recensentur indicato maturationis vel elaborationis gradu:

A) Secunda lectione recognita et quoad substantiam approbata sunt haec schemata decretorum:

1. De studiorum ratione Seminariorum recognoscenda;
2. De studiorum ratione Universitatum et Facultatum ecclesiasticarum recognoscenda;
3. De fovendis vocationibus sacerdotalibus;
4. De linguae latinae cognitione et usu.

B) Prima lectione consideratum est schema decreti: De ratione docendi Sacram Scripturam.

C) Lineamenta fundamentalia determinata sunt sequentium schematum:

1. De Institutione spirituali et de Disciplina in Seminariis;
2. De alumnorum formatione pastoralis promovenda;
3. De Scholis Catholicis;
4. De Universitatibus Catholicis particulari cura fovendis;
5. De Doctrina S. Thomae in philosophica et theologica institutione servanda.

II. Quorum documentorum indoles et finis pressis verbis sic illustrari possunt:

1. *De studiorum ratione Seminariorum recognoscenda*

Perspecta necessitate quod sacerdos sit « homo Dei » pro hominibus sui temporis, etiam eius in studiis institutio et traditis Ecclesiae principiis et temporum ac locorum exigentiis plene respondere debet. In schemate proinde haec notatu digna videntur:

a) Non exaratur ipsa ratio studiorum, sed proponuntur normae generales quibus essentialia ubique servanda in tuto collocantur, ac simul Episcoporum coetibus committitur munus leges universales diversis adaptandi conditionibus.

b) Studia media quod attinet, exigitur pro futuris sacerdotibus ea formatio intellectualis, qua congruum obtinetur commercium cum propriae Nationis et aetatis cultura; ipsis autem communicatur imprimis ea scientia quae futuris Ecclesiae ministris apprime est necessaria.

c) Disponitur ut omnis institutio in curriculo studiorum proprie ecclesiasticorum sit publica, a superioribus Ecclesiae auctoritatibus igitur curanda ac vigilanda, congruam exostulans alumnorum, magistrorum, subsidiorum copiam.

d) Inculcatur momentum eius formationis philosophicae qua solide doceantur essentialia; introductio in huius aetatis quaestiones et errores magis curetur atque in quaestionibus socialibus institutio diligentius initietur; una cum hac formatione rationali intensa S. Scripturae lectio promoveatur.

e) In curriculo theologico eae disciplinae distinctae enuntiantur, quae hodie particularem curam exigunt; inculcatur quantum ipsa in S. Theologia institutio ad alumnorum spiritualem vitam nutriendam conferre debeat atque quanti momenti sit harmonica omnium disciplinarum conspiratio.

## 2. *De ratione studiorum Facultatum Ecclesiasticarum recognoscenda*

Agnito praeclaro merito quod in superioribus studiis ecclesiasticis promovendis convenit Constitutioni Apostolicae « Deus scientiarum Dominus », quaedam post triginta annorum experientiam in melius reformanda proponuntur:

a) Momento institutionis fundamentalis religiose servato, melius provideatur necessariae in disciplinis sacris « specialisationi ». In Facultatibus ecclesiasticis igitur, potissimum in Philosophia et Theologia, cursus fundamentales distinguantur a curriculo specialisationis. Quae distinctio in Facultate theologica requiritur imprimis hunc in finem, ut futuris Theologiae dogmaticae et moralis Magistris ea concedatur formatio specialis, quae iam ex decennis praebetur professoribus Iuris Canonici, Sacrae Scripturae, historiae ecclesiasticae, archeologiae sacrae, et qua hodie parari incipit futuris magistris theologiae pastoralis, scientiae liturgicae, etc.

b) Efficacius promoveatur unitas organica

— inter omnes alicuius Facultatis disciplinas;

— inter singulas Facultates in Universitate ecclesiastica;

— inter Universitates ecclesiasticas in toto orbe existentes.

c) Remedia apta illis parentur defectibus quibus Universitates ecclesiasticae haud raro impediuntur ne perfectionem meliorum Universitatum Status attingant; id est melior habeatur ratio momenti quod in scientiis excolendis convenit adaequatae methodo; accuratior curetur praeparatio et selectio professorum; mediis et subsidiis necessariis generosius provideatur.

d) Universitates ecclesiasticae in aliis quoque disciplinis sacris et in disciplinis cum ipsis connexis promoveant iustam « specialisationem »; ampla ipsis concessa libertate disponendi de forma concreta huiusmodi institutionis, sive in Sectionibus in sinu Facultatum erectis, sive in Institutis vel Facultatibus propriis tradendae.

## 3. *Schema decreti « De vocationibus sacerdotalibus fovendis »*

Urgente vocationum necessitate ac penuria presse evocatis ac instanti praemisso monito ut ipsi vocati libere et genereose Dei vocem sequantur, totius Ecclesiae impensissima exquiritur adiutrix opera in excitandis, tuendis, provehendis vocationibus. Indicatis praecipuis huius cooperationis mediis, iuxta experientiam S. Congregationis, arcta omnium virium consortio ac iuvamen generosum terris maxime sacerdotum ministerio egentibus praestandum expetuntur.

4. *Schema decreti « De linguae latinae cognitione et usu »*

Dignitate ac momento huius praeclarissimi instrumenti compendiose perstrictis, normae quaedam statuuntur quibus congrua sacrorum alumnorum in lingua latina institutio protegatur ac promoveatur.

5. *Schema decreti « De ratione docendi Sacram Scripturam »*

Ob momentum particulare quod institutioni in Sacris Litteris convenit pro alumnorum formatione spirituali ac theologica, quin etiam pro futuro eorum pastoralis ministerio, de ratione docendi Sacram Scripturam tum in Seminariis tum in Facultatibus ecclesiasticis normae quaedam fundamentales revocantur; imprimis magistros quod attinet: sint scilicet pollentes doctrina, erga Ecclesiae Magisterium obsequio praestantes, in novis explicationibus proponendis ac discutiendis prudentia eximii, alumnos ad uberrimos ex divina lectione capiendos fructus efficaciter conducentes.

6. *Schema decreti « De Institutione spirituali ac de Disciplina in Seminariis »*

Quo in decreto plurima debere supponi evidens est, ita ut in luce ponantur tantum pauca quae habent particularem relationem ad exigentias temporis nostri, ad ipsius necessitates et ad gravia eius pericula. His limitibus positus agatur:

- a) de Seminariorum fine et de principiis generalioribus in cleri formatione;
- b) de moderatoribus et magistris particulari cura praeparandis;
- c) de alumnorum accuratiore selectione et probatione;
- d) de primatu institutionis spiritualis servando;
- e) de externa disciplinae necessitate.

7. *Schema decreti « De alumnorum formatione pastoralis promovenda »*

In hoc schemate in quo exarando consilia cum aliis pluribus Commissionibus collata sunt et adhuc conferuntur, a Sancta Oecumenica Synodo declaratur momentum praestantissimum institutionis pastoralis nostri temporis necessitatibus accomodatae atque media quaedam indicantur, quibus et actio pastoralis fecundior reddatur et animus sacerdotalis « in sanctitate et iustitia coram Deo » firmiter sistatur. Distinguitur institutio pastoralis:

a) *in ipsis Seminariis:*

1) Ne futurus sacerdos sit mercenarius vel functionarius, « *anima pastoralis* » praepriis efformari debet; quae quidem efformatio, minime ad unum alterumve annum restringenda, in *tota* Seminarii institutione intendi debet.

2) Formatio pastoralis specifica sit progressiva, alumnorum aetati et curriculo studiorum adaptata, secundum Exhortationis Pii XII *Menti Nostrae* monita; omnibus disciplinis sacris, imprimis autem Sacri textus explicatione, harmonice ad id directis ut formetur « homo Dei » et « homo apostolicus », particulari catecheticae et homileticae disciplinae momento plene servato, de hodiernis inventis technicis et artibus iudicandis et adhibendis in alumnis recta et clara formata conscientia; exercitationibus apostolicis gradatim intra fines a Superioribus determinatos sub sacerdotum ductu institutis.

b) *post Seminarium:*

1) Novensiles sacerdotes egent quam maxime diuturna, affectuosa et efficaci adsistentia, cum quoad actionem pastorem, tum praecipue quoad propriam vitam spiritualem; quae adsistentia imprimis ac directe, in quantum fieri potest, ab ipso Episcopo praestanda est.

2) Annus pastoralis, post curriculum theologicum explendus, ad sacerdotum pastorem institutionem complendam certo confert, sed non sufficit, aliis quoque mediis hic inde in Ecclesia iam probatis succurrendum erit.

8. *Schema decreti « De doctrina S. Thomae servanda »*

Inspectis instantissimis Summorum Pontificum monitis, praesertim inde a Leone XIII, de renovanda doctrina S. Thomae editis, decretum condendum considerat:

- a) quaenam sit substantia documentorum Summorum Pontificum;
- b) quaenam renovatio doctrinae thomisticae expostuletur;
- c) mandatum alicui virorum peritissimorum coetui conferendum, ut redigatur corpus doctrinae thomisticae.

9. *Schema decreti « De Scholis Catholicis »*

Ecclesiae iure proprias scholas condendi et regendi vindicato contra errores modernos, imprimis laicismi, liberalismi, statalismi, materialismi, schema imprimis tractabit:

- a) de mediis adhibendis ut omnes catholici bene noscant iura et

obligationes circa educationem et scholam, ii imprimis, qui actione sociali maiorem influxum in leges civiles ferendas exercere possunt;

*b)* de obligatione diligentissime curandi ut schola catholica reapse hoc nomen mereatur, et ut praeparatione magistrorum professionali, didactica ac paedagogica atque necessariorum subsidiorum copia opinionis publicae fervorem sibi conciliet, quo facilius aequas quoque a Statu praestationes accipiat;

*c)* de necessitate hodie maxime urgente promovendi scholarum catholicarum organisationem centralem, ita ut in singulis regionibus omnium virium conspiratio aptius coordinetur, fraterna utriusque Cleri collaboratio foveatur, indoles vero publicae scholae catholicae efficacius vindicetur eiusque representationi in coetibus internationalibus melius provideatur;

*d)* de obligatione catholicorum satagendi quoque ut etiam scholae Status spiritu christiano imbuantur.

#### 10. *Schema decreti « De Universitatibus Catholicis »*

Schema condendi decreti haec praecipua continebit:

*a)* ut in omnibus mundi partibus quaedam dentur Universitates Catholicae vere praecellentes, assidua virium catholicarum coordinatio exigitur, qua tum Catholicae Universitates existentes promoveantur, tum loci aptiores eligantur ac subsidia parentur pro huiusmodi Universitatibus constituendis; cavendo tamen sedulo ne aucto numero earum vis et praestantia enervetur;

*b)* Gravissimum problema consideratur iuvenum studentium ex regionibus Asiae, Africae, Americae Meridionalis ad Europae vel Americae Septentrionalis Universitates venientium, attentis omne genus insidiis ab inimicis Ecclesiae his iuvenibus paratis;

*c)* In magnis urbibus universitariis ubi desunt catholicae Universitates, Centra Catholica erigantur, quibus non tantum adsistentia spiritalis praebetur, sed intellectuale quoque studium promoveatur quaestionum quae relationem inter scientiam et Fidem habent, ita ut Universitatis Catholicae munus aliquatenus suppleant.

#### *Conclusio*

Ex decretis hic brevissime delineatis quaedam nondum perfecte conscribi potuerunt; cetera iam praeparata ulterius sunt emendanda vel certo expolienda. Quod proximo Conventu Generali mense octobris celebrando, Dei gratia adiuvante, eo felicius absolutum iri spero, quia Membra ac Consultores alacri et indefessa navitate atque amica operae consortione in assignato munere incumbere attestari gaudeo.

## VIII

EM.MI P. D. HAMLETI I. CARD. CICOGNANI

*Praesidis Pontificiae Commissionis de Ecclesiis Orientalibus*

Studia Pont. Commissionis de Ecclesiis Orientalibus praeparatoriae Concilii Vaticani II initium habuerunt mensibus augusto et septembri 1960.

Commissio haec constat 26 Membris et 27 Consultoribus, ex variis ritibus delectis: sunt in ea repraesentati: aethiopes, syri, maronitae, malabarenses, malankarenses, chaldaei, armeni, graeci, melchitae, russi, rumeni, ucraini, alborutheni, italo-albanenses et latini; septendecim ex eis sunt Episcopi; plures proveniunt ex Oriente, sive proximo sive longinquo; nonnulli vero sunt orientalistae seu rerum orientalium periti, praesertim e Pontificio Instituto pro Studiis Orientalibus.

Mense novembri actum fuit, in tribus sessionibus plenariis, de modo procedendi; *sex Sectiones* constitutae fuerunt ut facilius et expeditius sterneretur via studiorum, nempe: Sectio Theologica, Sectio Iuridica, Sectio Historica, Sectio Liturgica, Sectio Unionistica et Sectio Pastoralis; et insuper *Submissio* pro relationibus, fovendis et moderandis, cum Orientalibus non catholicis.

Illico compertum est huiusmodi Sectiones non parvae esse utilitatis, attentis praesertim diversitate et particularitate thematum, quae occurrunt in tanta varietate rituum; profecto hae particularitates non modicas ingerunt difficultates in labore Commissionis.

Mensibus decembri 1960 et ianuari 1961 membra Commissionis summopere incubuerunt in studia *disciplinae ecclesiasticae*; schemata paraverunt « de praeceptis generalibus Ecclesiae »; ac insuper plura vota seu scriptas dissertationes accurate exaraverunt.

Disceptationes resumptae fuerunt mense februario (diebus 20-27) de iisdem rebus, et septem sessiones plenariae celebratae sunt, et adprobati fuerunt: articuli quattuor de communicatione in sacris (quoad Sacramenta) cum dissidentibus Orientalibus; septem de diebus festis; novem de ieiuniis et abstinentiis; novem de Communione Paschali; articuli duo de decimis; et articuli tres de solemnitatibus nuptiarum.

Exinde, tempore scilicet intermedio antequam locum habuerit tertia series sessionum plenariarum dierum 17-27 aprilis — quae fuerunt duodecim — studia praeliminaria facta sunt pro aliis schematibus apparandis; hisce exactis, examinati et exhibiti sunt articuli 12 de ritibus in Ecclesia; septem de ministro Chrismatis seu Confirmationis; duo de forma

matrimoniorum mixtorum; quattuor de lingua liturgica; quinque de catechismo unico habendo et de institutione catechetica; quattuor de diaconatu permanenti; et quinque de habitu clericorum.

Huiusmodi discussiones alacri studio et revera nota magistrali nituerunt, et quamvis multi varia et diversa proponerent, omnes convenerunt in pacificam adprobationem thematum.

Dum plura ex huiusmodi subiectis iam ab antiquo in Ecclesia latina suam receperunt legislationem scriptam, non ita in Oriente, ubi persaepe magis obtinet traditio et consuetudo quam lex promulgata, et ipsae consuetudines discrepant in illa rituum diversitate.

Ad praesens, Commissio iam aggressa est examen quaestionum quae tractandae erunt in sessionibus mensis iunii currentis, a die 22 usque ad diem 30. Haec subiecta aliquo modo connectuntur cum quaestione principali « de Patriarchis orientalibus », et erunt: « de potestate vel facultatibus Episcoporum », « de Breviario », « de impedimentis matrimonialibus », « de exemptione religiosorum », « de communicatione in sacris extrasacramentali », « de ministro Poenitentiae (circa facultates)».

Concludere possumus cum hoc syntetico conspectu:

— Tredecim schemata sunt parata, distributa in 73 articulis qui considerari possunt definite adprobati.

— Enumerantur simul 120 studia, vota et schemata quae fuerunt edita et in gremio Commissionis ibique abunde discussa.

— Quaeque sectio habuit suas sessiones pro opportunitate et necessitate. Itidem de opportuna constitutione quarundam Sub-Commissionum mixtarum pertractatum est, et tempestive aliquid de hoc in actum deductum fuit.

— Libertas disserendi semper fuit sarta tecta, cum felici exitu laborum et animorum concordia.

— Fere in promptu est *catalogus quidam Hierarchiae dissidentium orientalium totius orbis*, et quidem nova *Statistica orbis catholici orientalis*.

— Circiter *duo millia schedarum* de rebus orientalibus apparata sunt ex votis et ex litteris transmissis a Praelatis et ab aliis qui rogati fuerunt de proponendis pro Concilio Oecumenico celebrando.

Quae omnia una cum documentis quae ad rem pertinent, Sanctitati Vestrae, per tramitem Commissionis Centralis humiliter subiiciam.

Maximae laudes — gaudeo hoc testari — tribuendae sunt omnibus et singulis Membris et Consultoribus Commissionis, qui in suo arduo labore exemplum revera fulgens dederunt sui amoris erga Matrem Ecclesiam et erga Vicarium Christi, semper solliciti in suis studiis de bono suarum gentium et de suprema lege, salute animarum.

## IX

EM.MI P. D. GREGORII P. CARD. AGAGIANIAN

*Praesidis Pontificiae Commissionis de Missionibus*

Membra et consultores Pontificiae Commissionis de Missionibus prima vice convenerunt die 24 octobris anni 1960. Pro studio diversarum quaestionum, quae ad hanc Commissionem spectant, constitutae sunt quinque subcommissiones. Singulis subcommissionibus praest Exc.mus ac Rev.mus D.nus David Mathew, Secretarius Pontificiae Commissionis de Missionibus; singulis subcommissionibus adscripta sunt nonnulla membra et consultores Pontificiae Commissionis, e quibus in singulis commissionibus unus fungitur munere secretarii.

— Primae subcommissioni demandatae sunt quaestiones « De Sacramentis et de S. Liturgia ».

— Secundae subcommissioni: « De regimine missionum et de reformatione Codicis ».

— Tertiae subcommissioni: « De disciplina Cleri et populi christiani ».

— Quartae subcommissioni: « De studiis clericorum et de religiosis ».

— Quintae denique subcommissioni: « De cooperatione missionali fidelium ».

Usque ad diem 31 mensis maii 1961 singulae subcommissiones bis fere in mense sessiones habuerunt.

Prima submissio habuit undeviginti sessiones;

Secunda submissio habuit quatuordecim sessiones;

Tertia submissio habuit decem et septem sessiones;

Quarta submissio habuit duodecim sessiones;

Quinta submissio habuit decem et tres sessiones.

Ad coordinandos labores et ad stabiliendam methodum procedendi, secretarii subcommissionum singulis mensibus convenerunt (novem habuerunt sessiones).

Duae habitae sunt sessiones commissionis mixtae de Missionibus et de S. Liturgia: diebus 31 ianuarii et 1 februarii anni 1961.

A die 17 aprilis usque ad diem 26 aprilis novem sessiones habitae sunt totius Commissionis; his sessionibus interfuerunt quoque membra, qui habitant extra Urbem.

Sessioni diei 22 aprilis anni 1961 praefuit ipse Romanus Pontifex.